
 

 

 

 

 

 

 

Telefono 071.7957170 Viale Umberto I, 18 – 60012 Trecastelli (AN) www.icnoridenobili.edu.it 
Codice Univoco UFP3EO  e-mail  anic835004@istruzione.it 

 

Istituto Comprensivo Nori de’ Nobili 
Scuola  d e l l ’ infanzia ,  pr imar ia  e  s e c ondar ia  d i  pr imo  grad o  

 

                                                                                    

 

Prot. n. vedi segnatura        Trecastelli, 19 marzo 2025 

                                                                                                       

  All’ALBO ON LINE 

                                                                                                        SITO WEB ISTITUTO 

                                                                                                        AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 

 

 

 

Oggetto: Determina di avvio procedimento per l’affidamento diretto su MEPA mediante 

TRATTATIVA DIRETTA ai sensi dell’art. 50, lettera a), del D.Lgs n. 36 del 31.03.23, per il 

servizio di assistenza tecnico informatica di durata quadriennale. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 

15 marzo 1997, n. 59; 

 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 

così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 

amministrazioni statali centrali e   periferiche,   ivi compresi gli istituti e   le scuole di ogni ordine e 

grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e 

assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

ANIC835004 - A342517 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003727 - 19/03/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ADRIANA ALEJANDRA SIENA

http://www.icnoridenobili.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

Telefono 071.7957170 Viale Umberto I, 18 – 60012 Trecastelli (AN) www.icnoridenobili.edu.it 
Codice Univoco UFP3EO  e-mail  anic835004@istruzione.it 

 

Istituto Comprensivo Nori de’ Nobili 
Scuola  d e l l ’ infanzia ,  pr imar ia  e  s e c ondar ia  d i  pr imo  grad o  

 

sono tenute ad   approvvigionarsi   attraverso   gli   accordi   quadro stipulati dalla Consip Spa o il 

sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATO che per il servizio oggetto della fornitura non sono presenti Convenzioni Consip 

S.p.A. attive (Dichiarazione prot. n. 3634 del 18.03.2025), ex decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e  della legge 28 

dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge di stabilità 2016); 

VISTO il Programma Annuale Esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio d’ Istituto con 

delibera n. 10 del 15/01/2025;  

CONSIDERATO che il contratto di assistenza tecnico - informatica stipulato con Lagostekne s.n.c. 

in data 10/03/2021 è scaduto in data al 10/03/2025; 

 RILEVATA quindi l’esigenza di procedere a rinnovare il servizio per consentire il regolare 

funzionamento delle attività amministrativo-didattiche; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 27/02/2025 avente ad oggetto l’autorizzazione al 

dirigente scolastico di stipulare il contratto pluriennale di quattro anni per il servizio di assistenza 

tecnico – informatica e amministratore di sistema; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 

3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 

4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PREMESSO che la stipula del contratto non sarà preceduta dal rilascio di garanzia definitiva ex art. 

53 n. 36 del 31 marzo 2023 poiché soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO l’art. 49 d.lgs 36/2023 secondo il quale è consentito derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

CONSIDERATO quanto disposto dall'art. 11, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e in conformità 

all'Allegato I.01, al fine di garantire la corretta applicazione dei contratti collettivi nazionali di lavoro 

e la tutela dei lavoratori impiegati nell'esecuzione del contratto, si specifica che al personale 

dell'affidatario sarà applicato il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – H011 TERZIARIO E 

SERVIZI. Tale CCNL è individuato come il più pertinente in relazione al settore merceologico e alla 

natura delle prestazioni oggetto del presente affidamento diretto 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) e b), D. 

Lgs. 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per 

interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute 

più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

 

D E T E R M I N A 

 

- È avviata la procedura per l’affidamento diretto su MEPA mediante TRATTATIVA DIRETTA 

con LAGOSTEKNE di Gemignani e Vernelli s.n.c. con sede legale in via Cimabue 27/2-3 - 

ANIC835004 - A342517 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003727 - 19/03/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ADRIANA ALEJANDRA SIENA

http://www.icnoridenobili.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

Telefono 071.7957170 Viale Umberto I, 18 – 60012 Trecastelli (AN) www.icnoridenobili.edu.it 
Codice Univoco UFP3EO  e-mail  anic835004@istruzione.it 

 

Istituto Comprensivo Nori de’ Nobili 
Scuola  d e l l ’ infanzia ,  pr imar ia  e  s e c ondar ia  d i  pr imo  grad o  

 

60019 - Senigallia (AN), Partita IVA 00459460424, per l’affidamento del servizio di cassa di 

durata quadriennale; 

- L’importo base d’asta presunto è definito in € 4200,00 IVA esente quale compenso totale 

quadriennale per lo svolgimento del servizio di assistenza tecnico - informatica; 

 

- L’offerta e le seguenti certificazioni necessarie ex ante l’affidamento dovranno essere caricate 

nella piattaforma Mepa; 

In particolare: 

 

 DA REINVIARE: 

Allegato 1 -  Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sul possesso dei requisiti di partecipazione 

e di qualificazione richiesti di cui all'art. 94 - 98 del D. Lgs. n. 36/2023 + patto d’integrità + 

assolvimento degli obblighi di tracciabilita’ finanziaria di cui alla legge 136/2010 + Informativa ex 

art. 13 D.Lgs. n.196/2003 e ex art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, per il trattamento dei dati 

personali dei fornitori. 

 

 DA PRODURRE: 

 

- Visura Camerale. 

 

- La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’attività A.2.1 Funzionamento 

Amministrativo; 

- Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36 del 31 marzo 2023 e dell’art.5 della L. 7 agosto 1990 n. 241 il 

Responsabile unico del Procedimento è il dirigente scolastico prof.ssa Adriana Alejandra Siena;  

- Il DSGA dell’Istituto è nominato quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 

del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica icnoridenobili.edu.it ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

                 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

         Prof.ssa Adriana Alejandra Siena 

                                                                                                                          

ANIC835004 - A342517 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003727 - 19/03/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ADRIANA ALEJANDRA SIENA

http://www.icnoridenobili.edu.it/
http://www.icnoridenobili.edu.it/

		2025-03-19T13:12:00+0100
	ADRIANA ALEJANDRA SIENA




